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Abstrakt

Senzorická jakost je jedním z rozhodujících faktorů, které ovlivňují spotřebu

potravin. U plísňových sýrů, které patří mezi oblíbenou skupinu sýrů, je podstatným

kritériem výběru, prozrálost sýra. Pořadový preferenční test byl proveden ve skupině 54

hodnotitelů, kteří měli za úkol seřadit vzorky sýrů s plísní na povrchu (Hermelín)

s odlišnou dobou zrání a od dvou různých výrobců. Z analýzy vyplynulo, že v uvedené

skupině posuzovatelů (20 žen, 34 mužů) byl nejlépe hodnocen sýr s kratší dobou zrání,

zatímco sýry déle zrající byly preferovány v menší míře. Výsledky nebyly statisticky

významné.

Klíčová slova: plísňové sýry; senzorické hodnocení; preferenční testy

Abstract

Sensory quality is one of the most important factors affecting food consumption.

Mould-surface ripened cheeses are a favourite group of cheeses. Time of their ripening

could affect the choice and also the consumption. A preference test (ranking) was carried

out in a group of 54 consumers (students, 20 – 24 years). Their aim was to order four

samples of surface-ripened cheeses (Hermelín) from two producers with different time of

ripening. Both women (20) and men (34) preferred the samples with short time of ripening

in comparison to longer-ripened cheeses. However, the results were not statistically

significant.
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1 ÚVOD

Donedávna bylo prvořadým úkolem lidstva obstarat dostatečné množství potravin

pro vlastní obživu. Teprve v posledních desetiletích přestal být tento problém

v hospodářsky vyspělých zemích aktuální, a při nasycení trhu poživatinami začaly růst

nároky spotřebitelů na jakost potravin a zvláště pochutin.

Senzorická jakost je součástí celkové jakosti potravin a senzorické hodnocení patří

mezi nejstarší způsoby kontroly jakosti s dodnes nezastupitelnou úlohou. Přestože je to

otázka především několika posledních desetiletí, sledování a ovlivňování senzorických

jakostí potravin lze najít již v dávné minulosti. Ve všech stupních rozvoje kultury je možno

nalézt mnoho důkazů o úmyslných změnách potravin, které jsou zaměřené na získávání

lepších chuťových vlastností. Z toho vyplývá, že senzorické vlastnosti potravin mají pro

člověka dvojí význam. Jednak motivují výběr jednotlivých potravin při sestavování pokrmů

a také vyvolávají touhu po dobrém pocitu z konzumace těchto potravin.

Typickým znakem pro skupinu sýrů s plísní na povrchu je růst bílého mycelia

Penicillium camemberti, který dává sýru charakteristický vzhled, chuť, konzistenci a vůni.

Hermelín je plísňový sýr vyráběný z pasterovaného kravského, ovčího nebo kozího

mléka. Má krémovitou, smetanovou, lehce slanou chuť. Mladý průmyslově vyráběný sýr je

bez vlastní vůně a je chuťově neutrální. Jemná kůra, jak již bylo zmíněno, je porostlá

ušlechtilou plísní. Řadí se mezi měkké sýry s krátkou dobou zrání. Právě doba zrání je

jedním z hlavních faktorů působících na změnu organoleptických vlastností.

Cílem bakalářské páce bylo pomocí senzorického preferenčního testu vyhodnotit

vzorky vybraných druhů sýrů s plísní na povrchu v závislosti na různé době zrání.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Senzorická analýza a její uplatnění

V minulém století popsali významní fyziologové jednotlivé smyslové orgány

a vysvětlili jejich funkci a také se zabývali závislostí mezi podněty a smyslovými orgány

a přeměnou nervového vzruchu na smyslový vjem. V tomto směru je pro vytvoření

teoretických podkladů pro senzorickou analýzu velkým přínosem rozvoj psychologie

a hlavně dílo německých fyziologů Webera a Fechnera (Pokorný a kol., 1998).

Senzorické zkoumání je založeno na složitých fyziologických a psychologických

procesech. Různé látky vyskytující se v potravinách dráždí smyslové orgány člověka, pak

se přeměňují ve smyslových receptorech na nervové vzruchy, které jsou vedeny

smyslovými nervy do centrálního nervového systému (mozek, mícha). Zde vznikají

podněty (pocity, vjemy), které postupují po odstředivých smyslových nervech k efektorům,

což jsou žlázy nebo svaly. Senzorická analýza je založena na hodnocení bezprostředně

našimi smysly a probíhá za takových podmínek, kdy je zajištěno objektivní, přesné

a reprodukovatelné měření (Neumann a kol., 1990).

Rozlišujeme dva druhy senzorické analýzy. Nejčastěji se poživatiny hodnotí

v ústech a tento způsob hodnocení se nazývá degustace. Vlastnosti, které se tímto

způsobem zjišťují, jsou mezinárodním termínem nazývány „flavor;“ nepatří sem jen

chuťové počitky, ale i čichové (aroma), hmatové a teplotní. Při druhém přístupu

se stanovuje druh, charakter nebo intenzita počitku. Kromě toho se však může (na rozdíl

od přístroje) hodnotit i příjemnost, žádoucnost vjemu; tomuto typu hodnocení, s kterým

se setkáváme nejčastěji, říkáme hédonické (Pokorný, 1993).

Senzorické zkoumání potravin se uplatňuje při vývoji nových výrobků a výrobních

postupů v potravinářské výrobě a obchodě. Senzoricky je možné určit vliv receptury,

použitých surovin, pomocných a přídavných látek, technologického postupu a také vliv

dopravy a uskladnění. Lze také zjistit, jestli použité suroviny, přídatné látky, meziprodukty

a konečné výrobky odpovídají požadavkům norem. Senzorické zkoumání potravin

se používá i v obchodních organizacích při přebírání výrobku a po dobu jeho

uskladňování, aby se zjistilo, zda dodané potraviny odpovídají smluvně dohodnutým

požadavkům, případně zda si udrží jakost od začátku uskladnění až po jejich dodání

spotřebiteli (Neumann a kol., 1990).
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2.1.1 Senzorická jakost a kvalita

Pro úspěšnou výrobu a odbyt výrobků je nezbytné dosáhnout žádané senzorické

jakosti výrobku a udržet ji (Pokorný a kol., 1998).

Senzorické znaky ve formě jakostních kritérií rozhodujícím způsobem ovlivňují

spotřebované množství výrobků, a tím i výživovou situaci obyvatelstva (Neumann a kol.,

1990).

Senzorická jakost si zachovává i dnes svůj význam také tím, že je stránkou jakosti,

kterou může spotřebitel sám osobně posoudit, a z níž usuzuje (ne vždy správně)

i výživovou a hygienickou jakost poživatin (Pokorný, 1993).

Podíl senzorické jakosti (počitkové hodnoty) na celkové jakosti je poměrně vysoký

(až 60 %), (graf č. 1). Zbylých 40 % patří dalším aspektům (hygienické hodnotě 20 %,

obalu až 10 %, a specifickým vlastnostem 10 %), (Ingr a kol., 2007).

Graf č. 1: Podíl senzorické jakosti na celkové jakosti

(Ingr a kol., 2007; upraveno)

Kvalita potravinových výrobků v souladu s požadavky spotřebitelů na přijetí

je určena jejich smyslovými atributy, chemickým složením, fyzikálními vlastnostmi,

množstvím mikrobiologických a toxikologických kontaminujících látek, trvanlivostí, balením

a označováním. Každá z definic může být užitečná v některých kontextech, ale žádná

z nich není vždy plně uspokojivá (Molnár, 1995).

60% 20%
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2.1.2 Metody laboratorní senzorické analýzy

Metody senzorické analýzy potravin se liší například podle zvoleného prostředí

na laboratorní metody, metody za podmínek restauračního stolování či konzumentské

zkoušky. Každá z těchto zkoušek má své výhody a nevýhody. Nespornou výhodou

laboratorních metod je, že výsledky jsou zatíženy nejmenší chybou a jsou mezi

laboratořemi uspokojivě srovnatelné. Nevýhodou je poměrná nákladnost těchto metod.

K hlavním laboratorním metodám senzorické analýzy patří metody pořadové, rozdílové

(rozlišovací), poměrové, speciální atd. Konkrétní metodu volíme podle řešeného úkolu,

počtu a kvality hodnotitelů, podle množství vzorků a jiných faktorů (Pokorný, 1993;

Pokorný, 1998).

Conjointní analýza (z anglického CONsidered JOINTly („zvažováno společně,“

český význam „preferenční zkoušky") je multi - variační metoda, která byla vyvinuta

v psychologii v 60. letech 20. století a v 70. letech byla posléze uvedena jako výzkumná

metoda do marketingu. Jedná se o speciální techniku sloužící k určení, které proměnné


[…]


uvedených výsledků předpokládat, že vnímání a tedy i výsledné preference jsou

ve skupině žen v porovnání s muži odlišné. K obdobným závěrům dospěly ve svých

pracích i Halámková (2012) a Krůčková (2012). Na základě těsnější hodnoty p u žen

(0,5280) ve srovnání s muži (0,8964) je také možné usuzovat, že ženy cítily podstatně

větší intenzitu rozdílů mezi vzorky.
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 Tabulka č. 7: Senzorické posuzování sýrů s plísní na povrchu v závislosti na výrobci, době zrání a pohlaví

Vzorek

Muži Ženy Celkem

součet
pořadí

průměr

pořadí

směrodatná
odchylka

součet
pořadí

průměr

pořadí

směrodatná
odchylka

součet
pořadí

průměr

pořadí

směrodatná
odchylka

A 89 2,62 1,37 50 2,50 1,15 139 2,57 1,28

B 84 2,47 1,16 53 2,65 0,99 137 2,54 1,09

C 86 2,53 1,05 54 2,70 1,30 140 2,59 1,14

D 81 2,38 0,89 43 2,15 1,04 124 2,30 0,94

p 0,8964 0,5280 0,6053
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5 ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce bylo vyhodnocení preferencí sýrů s plísní na povrchu

ve vybrané skupině hodnotitelů. Pro senzorické posuzování metodou pořadové zkoušky

byl vybrán sýr „Hermelín.“ Rozdílnou charakteristiku čtyř sledovaných vzorků (A; B; C; D)

zajistily dva faktory, které výrazným způsobem mohou ovlivňovat senzorickou jakost.

Prvním faktorem byl odlišný výrobce a druhým odlišná doba zralosti.

Co se týká celkového zařazování vzorků na jednotlivá pořadí, pak sýry více

prozrálé (vzorek A od výrobce č. 1 a vzorek C od výrobce č. 2) byly na první dvě pořadí

preferovány s menší intenzitou (n = 48, tj. 44 %) v porovnání se vzorky B (výrobce č. 1)

a D (výrobce č. 2), tudíž sýry méně vyzrálými (n = 60, tj. 56 %). Jednou z příčin může být

určitá navyklost posuzovatelů na spíše „mladší“ sýry vyskytující se v tržní síti. Pokud by

se vzal samostatně v úvahu pouze faktor výrobce, pak na prvních dvou pořadích jsou

s 12% rozdílem preferovány oba vzorky od výrobce č. 2. Vnímání rozdílů mezi všemi

vzorky bylo poměrně značné, neboť posuzovatelé je určovali většinou jako „střední,“

případně „velké“.

Odlišné preference byly zjištěny v rámci senzorického posuzování v závislosti na

pohlaví, a to zejména při určování pořadí obou více prozrálých vzorků na předposlední

a poslední místo. Zatímco např. muži na poslední místo (44 %) nejčastěji zařazovali více

prozrálý vzorek A (výrobce č. 1), ženy s téměř stejnou intenzitou (45 %) řadily na toto

místo více prozrálý vzorek C (výrobce č. 2). Odlišnosti ale byly zjištěny také při určování

pořadí na prvních dvou místech u méně vyzrálých vzorků B (výrobce č. 1) a D (výrobce

č. 2). Muži na první místo preferovali spíše vzorek B (29 %), ženy vzorek D (30 %). Při

vyhodnocení prvních dvou míst současně se však již ženy i muži shodli a určili jako

nejlepší méně prozrálý vzorek D. Ženy jej na první dvě místa zařadily v 70 %,

s průměrným počtem získaných bodů 2,85 a muži v 64 % s průměrným počtem bodů

2,61.

Přestože ze zjištěných výsledků a z provedené statistické analýzy vyplynuly

s ohledem na výrobce i dobu zralosti značné rozdíly v určování pořadí jednotlivých

vzorků, a přestože v závislosti na pohlaví bylo zjištěno také poněkud lepší vnímání rozdílů

ve skupině žen, nebyl ani jeden z těchto vlivů statisticky významný.
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6 SUMMARY

The aim of this thesis was to evaluate preferences of cheese with mold on the

surface in a selected group of evaluators. For sensory assessment method sequence test

was chosen cheese "Camembert." Different characteristics observed four samples (A, B,

C, D) ensure two factors that can significantly influence the sensory quality. The first factor

was different manufacturers and different the second time of maturity.

As regards the overall classification of samples for each sequence, then ate more

cheese (sample A from producer 1 and sample C from producer 2) were the first two

orders of preference with less intensity (n = 48, ie 44%) compared to sample

B (manufacturer 1) and D (manufacturer No. 2), therefore, less ripe cheeses (n = 60,

ie 56%). One of the reasons may be a training experience for assessors rather "younger"

cheese occurring in the market network. If taken separately into account only factor

manufacturer, then the first two orders are the 12% difference between the two samples

from the preferred manufacturer No. 2 The perception of the differences between all

samples was relatively large, because the judges is determined mostly as a "medium"

or "large."

Different preferences were found in the sensory assessment in relation to sex,

especially when determining the order of two more samples prozrálých the penultimate

and last place. While such men in the last place (44%) ate more frequently listed

as sample A (Manufacturer No. 1), women with almost the same intensity (45%) belonged

to this place ate more sample C (manufacturer 2). But differences were also found when

determining the order of the first two places in less mature B samples (manufacturer 1)

and D (Manufacturer No. 2). Men in the first place rather preferred sample B (29%),

sample D females (30%). In the evaluation of the first two places at the same time

however, both women and men agree and determine the best ate less sample D. Women

it on the first two places ranked in 70%, with the average number of points and 2.85%

in 64 men with an average score 2.61.

Although the obtained results from a statistical analysis emerged with regard

to manufacturer, and time of maturity considerable differences in determining the

sequence of samples, although depending on gender was also found somewhat better

perception of differences in the group of women, none of these effects is statistically

significant.
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