Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Z10115 Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: **Senzorické hodnocení vybraných druhů sýrů s plísní na povrchu**

Student: **Radka Blechová**

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

U studentky je nutné ocenit zejména snahu o zpracování bakalářské práce s vlastními výsledky. Je třeba uvést, že daná problematika bude v rámci navazující diplomové práce rozšířena a metodicky doplněna. Z těchto důvodů bych autorce doporučila při zpracování literárního přehledu v navazující diplomové práci ještě více čerpat z vědecké a odborné literatury, především pak využít prameny s konkrétními výsledky senzorických hodnocení týkajících se posuzování sýrů s plísní na povrchu.

Výsledky bakalářské práce jsou významné především z praktického hlediska a jejich závěry budou proto publikovány v recenzovaném časopise. Studentka je rovněž úspěšně prezentovala v rámci fakulního kola SVOČ (Sekce veterinárních disciplín a živočišné výroby)

Otázky:

- 1. Jaké jsou výsledné produkty proteolýzy a lipolýzy u sýrů s plísní na povrchu, které výrazným způsobem ovlivňují specifickou chuť a vůni?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

~ **v ý b o r n ě** ~

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 21.4.2013

Podpis vedoucího práce

Eva Samková